

[Ministeren for Grønland.]

fale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v. samt forslag til lov om ændring af lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v.*

Efter den hidtil gældende ordning har landsrådet bevillingsmyndigheden for landskassens midler såvel til den virksomhed, der udøves af landsrådet selv, som til den virksomhed, der administreres af kommunalbestyrelserne. Kommunernes budgetforslag forelægges således sammen med landskassens budgetforslag for landsrådet, der herefter af landskassen stiller midler til rådighed for kommunernes virksomhed i det kommende år.

Grønlandsudvalget af 1960 fandt, at forudsætningerne for landsrådets afgørende indflydelse på udviklingen og forvaltningen af de rent lokale anliggender i kommunerne var ændret siden ordningens gennemførelse i 1950. Udvalget mente, at der var grundlag for at ændre forholdet mellem landsrådet og kommunalbestyrelserne således, at der såvel ud fra et lokalt som fra et helhedssynspunkt kunne og burde tillægges kommunalbestyrelserne større selvstændighed i forvaltningen af kommunernes anliggender. Med henblik herpå stillede udvalget i sin betænkning forslag om, at der blev søgt gennemført en ordning, hvorefter kommunerne fik en selvstændig ret til en på forhånd given andel af indførselsafgifterne.

I overensstemmelse med Grønlandsudvalgets forslag er det i forslaget til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v. bestemt, at provenuet af indførselsafgifterne skal fordeles mellem landskassen og samtlige kommunekasser under ét efter et af landsrådet fastsat forhold. Fordelingsforholdet foreslås fastsat for en periode af 3 år ad gangen, således at kommunalbestyrelserne får mulighed for at planlægge forvaltningen og udviklingen i kommunen på noget længere sigt. Kommunekassernes samlede andel af afgiftsindtægterne foreslås derefter fordelt mellem de enkelte kommuner efter folketal, idet dette

mest retfærdigt vil give udtryk såvel for kommunernes behov for midler som for de bidrag, kommunernes faste befolkning yder til den lokale virksomhed.

I forbindelse med ovennævnte forslag er i forslaget til lov om ændring af lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v. fastsat nærmere regler om landsrådets og kommunalbestyrelsernes økonomiske forvaltning og om tilsynet hermed. I den hidtidige lov blev tilsynet kun beskrevet i store træk, idet landshøvdingen som medlem af landsrådet deltog i bevillingsmyndigheden og derigennem dækkede det i grundlovens § 82 forudsatte statstilsyn med landsrådets og kommunalbestyrelsernes virksomhed. Bortset fra de forskelle, der følger af, at landsrådet og de grønlandske kommunalbestyrelser ikke har adgang til skatteudskrivning, er bestemmelserne i det væsentlige i overensstemmelse med reglerne i lov om kommunernes styrelse.

Lovforslaget indebærer i sig selv ikke nogen ændring af det økonomiske grundlag for landsrådets og kommunalbestyrelsernes virksomhed, ligesom lovforslaget ikke indebærer nogen ændring af den hidtidige opgavefordeling mellem staten, landsrådet og kommunerne. De i lovforslaget indeholdte principper vil imidlertid kunne anvendes, selv om der sker ændring i landskassens og kommunernes indtægtsgrundlag f. eks. ved indførelse af en indkomstbeskatning i Grønland, og selv om der foretages en ændring af opgavefordelingen mellem staten, landsrådet og kommunerne. Sidstnævnte spørgsmål vil som nævnt i bemærkningerne til lovforslaget snarest blive taget op til overvejelse.

Lovforslagene er tiltrådt af landsrådet.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagene enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslagene, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Indenrigsministeren (H. C. Toft): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udøvelse af lægegerning.*

Lovforslaget er en nødvendig konsekvens af den nye studieordning for medicinske studenter, der blev gennemført ved kgl. anordning af 26. juni 1967.